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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
do samoczynnego regulowania amplitudy
prądów w aparatach z lampami katodowe¬
mi, w szczególności we wzmacniaczach ma¬
lej częstotliwości i układach o modulowa¬
nej fali nośnej wielkiej częstotliwości.

Celem wynalazku jest utworzenie ulep¬
szonego wzmacniacza małej częstotliwości
lub ulepszonego nadajnika o modulowanej
fali nośnej wielkiej częstotliwości tak, aby
w przypadku wzmacniacza mógł on zapo¬
biegać samoczynnie zniekształceniom, po¬
wstającym wskutek osiągania punktów „na¬
sycenia", lub też w przypadku nadajnika
zapobiegać samoczynnie , ,przemodulowy-
waniu".

Wiadomo, że wzmacnianie bez znie¬
kształceń we wzmacniaczu małej częstotli¬
wości lub też modulację bez zniekształceń
w nadajniku o modulowanej fali nośnej
można osiągnąć pod warunkiem, że energja
wejściowa wzmacniacza małej częstotliwo¬
ści lub wzmacniacza modulatora (zależnie
od rozpatrywanego przypadku) nie przekra¬
cza pewnych wartości maksymalnych, zależ¬
nych od wielkości stałych oraz charaktery¬
styk używanych lamp. Jednakże, rzecz ja¬
sna, stosowanie tak małych energij wejścio¬
wych, których maksymalne wielkości nigdy
nie mogłyby przekroczyć wspomnianych
wyżej wartości, pociąga za sobą oczywiście
nieekonomiczną pracę aparatów, ponieważ



średnie wzmocnienie lub modulacja byłyby
w tym przypadku zbyt małe. Z tego właśnie
powodu zaczęto stosować regulację wzmoc¬
nienia, to jest sztuczne podnoszenie małych
energji wejściowych i zmniejszanie dużych
tak, że w rezultacie całkowita rozpiętość
amplitud zostaje zmniejszona. Do przepro¬
wadzenia takiego regulowania bądź to sa¬
moczynnego, bądź to nawpół samoczynnego
lub też ręcznego proponowano już bardzo
dużo rozmaitych urządzeń.

Według wynalazku niniejszego unika
się zniekształceń, powstających wskutek
nasycenia lampy lub przemodulowywania,
dzięki wzmacnianiu energji wejściowej za¬
pomocą dużego wzmacniacza o małej mocy,
zdolnego dawać duże wzmocnienie bez znie¬
kształceń i dostarczającego energji maksy¬
malnej większej od energji, która w na¬
stępnym stopniu mogłaby być wzmacniana
bez zniekształceń lub bez przemodulowy-
wań. Energję wyjściową tego pierwszego
wzmacniacza używa się dalej nietylko jako
energję wejściową stopnia następnego, lecz
także do samoczynnego regulowania wzmoc¬
nienia stopnia następnego (następnym stop¬
niem może być wzmacniacz lub nadajnik
zależnie od tego, czy wynalazek niniejszy
odnosi się do wzmacniaczy małej częstotli¬
wości, czy też do układów o modulowanej
fali nośnej). Regulowanie wzmocnienia od¬
bywa się tak, aby zapobiec przemodulowa-
niu. Rzecz jasna, że w tych przypadkach,
gdzie dysponowana energja wejściowa jest
dostatecznie duża, pierwszy wzmacniacz
małej mocy może być zbędny, wspomniana
zaś energja wejściowa może być użyta bez¬
pośrednio jako energja wejściowa modula¬
tora lub innego wzmacniacza do regulowa¬
nia wzmocnienia tegoż.

Wynalazek jest przedstawiony w postaci
przykładów na rysunku.

Według fig. 1 prądy akustyczne lub in¬
ne sygnały, otrzymywane z mikrofonu 1 i
mające być wzmacniane we wzmacniaczu
małej częstotliwości lub też przekazywane

dalej w razie potrzeby po wzmocnieniu we
wzmacniaczu 2, są zapisywane na taśmie
iuchomej, na drucie stalowym lub też na
tarczy z materjału magnetycznego tak, aby
znakom tym odpowiadały pewne zmiany w
namagnesowaniu tego materjału. Na fig. 1
przedstawiono taśmę bez końca 3, założoną
na krążki 4 i poruszaną zapomocą tych
krążków. Zapisywanie dźwięków odbywa się
zapomocą znanego przyrządu magnetyczne¬
go 5. W ten sposób mowa lub inne sygnały
z mikrofonu / i wzmacniacza 2 są zapisy¬
wane w urządzeniu telegraficznem o do¬
wolnej postaci odpowiedniej.

W połączeniu z taśmą, drutem lub tar¬
czą telegrafonu pracują dwa adaptery 6 i
7, z których jednego (adaptera 6) używa
się do odbioru sygnałów, wzmacnianych i
stosowanych następnie w sposób dobrze
znany jako energję wejściową stopni na¬
stępnych, np. wzmacniacza imałej często¬
tliwości 8 lub nadawczego urządzenia mo-
dulacyjnego. Wspomniany adapter 6 jest
ustawiony względem urządzenia zapisują¬
cego Łak, że istnieje pewna różnica w czasie
między chwilą zapisywania danego sygnału
zapomocą przyrządu 5 a chwilą odbioru te¬
go sygnału w adapterze 6, przesyłającego
dalej ten sygnał do wzmacniacza lub nadaj¬
nika.

Z taśmą, drutem lub tarczą 3 współpra¬
cuje także drugi adapter 7, który jest usta¬
wiony tak, że odbiera dany sygnał wcze¬
śniej od adaptera 6. Sygnały, odbierane w
drugim adapterze 7, są wzmacniane (jeżeli
jest to rzeczą potrzebną) i stosowane na¬
stępnie do regulowania amplitudy prądów
w modulatorze lub innym wzmacniaczu, a
to w celu zapobieżenia przemodulowaniu
lub zniekształceniu wskutek zbyt silnych
sygnałów.

Regulowanie wzmacniacza modulatora
lub wzmacniacza innego może być osiągnię¬
te w jakikolwiek sposób znany; naprzykład
sygnały z drugiego adaptera 7 mogą być po
wzmocnieniu prostowane i wygładzane, a



następnie tak wyprostowana^ i wygładzona
energja wyjściowa może być użyta der-zmie¬
niania ujemnego napięcia początkowego
siatki lampy katodowej lub siatek lampka-
todowyclfr modulatora lub innego wzmacnia¬
cza 8.

Cyfrą 9 oznaczono człon, składający się
ze wzmacniacza^ prostownika* następtrjące-
go za tym wzmacniaczem, i z> obwodu wygła¬
dzającego. Celem tego członu jest dostar¬
czanie ujemnego początkowego napięcia
siatkowego do lampy (lamp) aparatu 8.

W odmianie urządzenia, przedstawionej
na-fig. 2, brak jest adaptera 7, potencjały zaś
regulacyjne są otrzymywane bezpośrednio
z mikrofonu /lub ze wzmacniacza 2, stoją¬
cego za tym mikrofonem. Według fig. 2 ele¬
mentem, służącym do zapisywania drgań,
jest tarcza magnetyczna 34. Jak widać, u-
rządzenie według wynalazku jest proste,
przyczem przy jego pomocy łatwo jest uzy¬
skać różnicę czasu, niezbędną do uskutecz¬
niania regtriircjŁ W urządzeniu tem sygnał
zbyt silny zmniejsza wzmocnienie modula¬
tora lub innego wzmacniacza, zanim doj¬
dzie do samego wzmacniacza, w którym ma
być wzmocniony.

Fig 3 i 4 przedstawiają w przekroju
schematycznym najbardziej odpowiednie
szczegóły telegrafonu z tarczą magnetycz¬
ną. Tarcza 34 posiada zaokrągloną lub
ostrą krawędź 34~a, przyrząd zaś zapisują¬
cy 5 oraz adaptery 6, 7 według fig. 1 są za¬
stąpione w tym przypadku układem magne¬
sów 5a z cewką wzbudzającą 5-b. Końce
magnesów 5a są ustawione pod pewnym ką¬
tem względem krawędzi 34-a tarczy 34.
Dzięki temu otrzymuje się silne zagęszcze¬
nie pola magnetycznego, a zatem najwięk¬
sze częstotliwości mogą być zapisywane do¬
brze przy stosunkowo małych szybkościach
tarczy.

Urządzenie według fig. 4 jest podobne
w ogólnych zarysach do takiegoż urządze¬
nia według fig. 3, jednakże tylko krawędź
tarczy według fig. 4, wykonanej całkowicie

z materjału nłemagftełycznegfe, jesi wykona¬
na z raatfer^ału magnetycznego np. krawędź
tę stanoiff odpowiedni drut magnetyczny
M-c:

Rzecz' Jasna, żes w przypadku, gdy uży¬
wa s?ę tełegrafofm z> taśmą btó końca lub
tfelegtafonu podobnego, należy stosować
zwykłe debrze znane środki do eliminowa¬
nia niepożądanych sygnałowi zapisanych
magnetycznie. Środki te winny.1 być: stoso¬
wane tak', aby sygnały zapisane były usu¬
wane dopiero po spettiieniu sweg^ zadania,
ta jest po tem, jak dany sygnał wykonał re-
gułacjs* i został wzmoenkusy względnie zmo¬
dulowany.

Taki środek do eliminowania oznaczo¬
ny jest liczbą 10 na fig; 1 i 2;

Wynalazek niniejszy może znaleźć rów¬
nież: zastosowanie w odbiornikach radjo-
wych do samoczynnej redukcji*zjawiska po¬
wodowanych dobrze znaneni zanikaniem
sygnałów.

Zastrzeżenia' patentowe.

1. Urządzenie dó aparatów z lampami
katodowemu dix samoczynnego regulowania
amplitudy prądówr które może shiżyć jako
wzmacniacz &mp©wy małej lub akustycz¬
nej częstotliwości lub też jako nadajnik o
modulowanej fali nośnej wielkiej częstotli¬
wości, znamienne tem, że zawiera środki,
zasilające obwód wejściowy lampy katodo¬
wej potencjałami małej lub akustycznej
częstotliwości, (które w przypadku nadaj¬
nika działają jako potencjały, modulujące
jego falę nośną) oraz środki, zużywające
w całości lub częściowo te potencjały ma¬
łej lub akustycznej częstotliwości (przy na¬
dajniku ewentualnie fali nośnej wielkiej
częstotliwości) do regulowania wzmocnie¬
nia, a to w celu uniknięcia nasycenia lamp
(lub przemodulowania nadajnika) przy
zbyt wielkich amplitudach sygnałów wej¬
ściowych i wynikających stąd zniekształceń.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna-
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miernie tern, że zawiera źródło potencjałów
częstotliwości akustycznych, przyrząd zapi¬
sujący, wykonany z materjału magnetyczne¬
go, środki do zapisywania tych potencja¬
łów na materjale magnetycznym oraz dwa
adaptery (6, 7) lub inne środki do odbiera¬
nia sygnałów zapisywanych, z których je¬
den (6) jest nastawiony względem środków
do zapisywania tak, iż między zapisaniem
danego sygnału a jego odbiorem w adapte¬
rze (6) powstaje pewna różnica czasu, dru¬
gi zaś adapter (7), współpracujący z przy¬
rządem zapisującym, jest umieszczony mię¬
dzy tym przyrządem zapisującym a pierw¬
szym adapterem (6) tak, iż odbiera sygnał
wcześniej od adaptera pierwszego (6), a to
w celu dalszego zużytkowania potencjałów,
udzielanych adapterowi (7), do regulacji
wzmocnienia wzmacniacza (nadajnika), za¬
silanego pierwszym adapterem (6).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że zawiera środki (8 i 9),
działające w zależności od potencjałów, od¬
bieranych z urządzenia zapisującego, i prze¬
znaczone do regulowania wzmocnienia
wzmacniacza (8), zasilanego adapterem (7).

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że przyrząd zapisujący za¬
wiera drut lub taśmę bez końca z materja¬
łu magnetycznego (3), osadzoną na parze

krążków (4) i przesuwaną wskutek obraca¬
nia,się tych krążków, oraz posiada środki
(10), współpracujące z tym drutem lub ta¬
śmą i służące do usuwania znaków zapisa¬
nych po odebraniu ich w adapterze lub adap¬
terach.

5. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że przyrząd zapisujący za¬
miast drutu lub taśmy (3) posiada tarczę
(34), wykonaną w całości z materjału ma¬
gnetycznego.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tem, że tarcza (3, 4) przyrządu za¬
pisującego posiada krawędź zaostrzoną
(34a), względem której są ustawione pod
pewnym kątem bieguny (Sc) adapterów (6
i 7), dzięki czemu w szczelinie powietrznej
między tarczą a biegunami istnieje silne po¬
le magnetyczne.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tem, że tarcza (3, 4), wykonana z
materjału niemagnetycznego, posiada tylko
krawędź z materjału magnetycznego, wy¬
konaną np. z drutu magnetycznego (34c).

Marcon i's W i r e 1 e s s

Telegraph Co. Ltd.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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